
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1735 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DEGLI ASTUCCI 

DESTINATI A CUSTODIRE LE STATUETTE IN ARGENTO DA 
CONSEGNARE AI BENEMERITI DELLA CITTÀ DURANTE LE 
CELEBRAZIONI DELLE PROSSIME TRE EDIZIONI DELLA FESTA 
PATRONALE DI S. BASSIANO_CIG: ZC81C4E564 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che, come previsti negli atti di programmazione generali, il 19 gennaio di ogni anno viene 

celebrata la festa del Santo Patrono, la quale prevede la presentazione del resoconto dell’attività 

culturale e gli incrementi del patrimonio museale, del progetto delle attività culturali programmate e 

la consegna di alcuni premi a benemeriti della città e di borse di studio a studenti; 

 

Rilevato che trattasi di una festa aperta a tutta la cittadinanza che vede la presenza delle maggiori 

autorità a livello veneto e pertanto che tale celebrazione costituisce un’occasione di proiezione 

esterna dell’amministrazione ed un’occasione per mantenere o crescerne il prestigio; 

 

Preso atto che con nota protocollo generale n. 4358 del 25/01/2016 Antonio Padino, artigiano 
orafo bassanese, ha proposto all’Assessore alla Cultura prof.ssa Giovanna Ciccotti di premiare 

suddetti benemeriti con statuette realizzate dall’artista in argento (Ag 925‰) raffiguranti San 

Bassiano, tradizionale raffigurazione simbolica delle ragioni e dei valori che stanno alla base dei premi 

“Città di Bassano” e “Premio Cultura Città di Bassano del Grappa”; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 454 del 04/04/2016 con la quale sono 

stati conferiti a succitato artista orafo Antonio Padino € 1.590,00 (netti), pari ad € 1.870,59 (ritenute 

di legge incluse) a fronte della prestazione di lavoro autonomo concernente l’ideazione e la cessione 

dell’opera di ingegno e del diritto di riproduzione per finalità istituzionali delle n. 15 statuette da 

consegnare ai vincitori delle prossime tre edizioni dei premi “Città di Bassano” e “Premio Cultura 

Città di Bassano del Grappa”; 

 

Ritenuto opportuno, di concerto con l’artista, provvedere all’acquisto di n. 15 astucci, destinati a 
custodire le suddette statuette, aventi le seguenti caratteristiche tecniche: 

• n. 9 scatole/astuccio trofeo a 2 portine (apertura centrale) in legno misure in cm base 

14,5x14,5, h 22,5 rivestite in velluto blu, interno in raso blu con nastrino sul fondo per 

ancoraggio premio, fermagli e cerniere dorate; 

• n. 6 scatole/astuccio trofeo a 2 portine (apertura centrale) in legno misure in cm base 

17,5x17,5, h 32 rivestite in velluto blu, interno in raso blu con nastrino sul fondo per 

ancoraggio premio, fermagli e cerniere dorate; 

Verificato che, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52,: 

 



• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelli che si intendono acquisire; 

• la fornitura di astucci/trofei compare all’interno dei prodotti/servizi presenti sul Me.Pa; 

• tale fornitura rientra all’interno del metaprodotto “CPV 18530000-3 - Articoli da 

premiazione e accessori”, presente all’interno del bando “Cancelleria 104”, 

 

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) la quale all’art. 28 comma 8 

pone un limite minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige 

l’obbligo del ricorso al MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le 

amministrazioni possano svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti 

autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di detta fornitura ricorrendo al mercato tradizionale; 

 

Esperita, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016, un’indagine di mercato tra due 

ditte specializzate nel settore [Cristiano Meschini Succ. A. Santi fu A. s.a.s. di Venezia e Astuccificio 

F.lli Maguolo & C. s.n.c. di Spinea (VE)]; 

 

Evidenziato che il miglior preventivo per la fornitura e la consegna di detto materiale è stato 

prodotto dalla ditta Astuccificio F.lli Maguolo & C. s.n.c. di Spinea (VE), la quale con nota 

protocollo generale n. 81011/2016 ha effettuato la seguente quotazione, per un totale di € 743,58 (iva 

esclusa), pari ad € 907,17 (iva inclusa): 

• n. 9 scatole/astuccio trofeo a 2 portine (apertura centrale) in legno misure in cm base 

14,5x14,5, h 22,5 rivestite in velluto blu, interno in raso blu con nastrino sul fondo per 

ancoraggio premio, fermagli e cerniere dorate: € 45,22 (iva esclusa), cadauna; 

• n. 6 scatole/astuccio trofeo a 2 portine (apertura centrale) in legno misure in cm base 

17,5x17,5, h 32 rivestite in velluto blu, interno in raso blu con nastrino sul fondo per 

ancoraggio premio, fermagli e cerniere dorate: € 56,10 (iva esclusa), cadauna; 

Ritenuto congruo il preventivo prodotto in quanto derivante da un’indagine di mercato tra ditte 

specializzate nel settore; 

 

Rilevato che le spese oggetto della presente determinazione rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non 

risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI;  

 

Dato atto che tale provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell’art. 9, comma 1, lettera a) n. 2 , del D.L. 

78/2009, convertito nella Legge 102 del 3.8.2009 in quanto la spesa assunta non altera gli equilibri di 

finanza pubblica previsti per l’anno 2016;   

 

Valutata, infine, l’opportunità di ridurre, in seguito al verificarsi di economie di spesa,per € 1.454,64 

l’impegno n. 1565/0 del 29/03/2016, bilancio 2016 – capitolo 800054 assunto con la determinazione 

dirigenziale registro unico n. 780/2016;  

 

Visti:  



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I NA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, a fronte di un corrispettivo di € 743,58 (iva esclusa), pari ad € 907,17 

(iva inclusa), alla ditta Astuccificio F.lli Maguolo & C. s.n.c. di Spinea (VE) la fornitura e la 

consegna di n. 15 astucci destinati a custodire le statuette in argento da consegnare ai 
benemeriti della città durante le celebrazioni delle prossime tre edizioni della festa patronale 

di S. Bassiano; 

2. di dare atto che la succitata obbligazione sarà esigibile nel corso del 2016; 

3. di impegnare l’importo di € 907,17 (ritenute di legge incluse) a favore di detto operatore 

economico imputando la somma al bilancio 2016 - capitolo 800054 (dlgs 118/2011 – 

missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103); 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

CIG ZC81C4E564 

Finalità da perseguire 
Garantire l’integrità dei premi da consegnare ai vincitori delle 

prossime tre edizioni dei premi “Città di Bassano” e “Premio 

Cultura Città di Bassano del Grappa”, come da tradizione; 

Oggetto del contratto 

Fornitura e consegna di n. 15 astucci destinati a custodire le 
statuette in argento da consegnare ai benemeriti della città durante 

le celebrazioni delle prossime tre edizioni della festa patronale di S. 

Bassiano 

Forma del contratto 

Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli 

usi del commercio, intendendosi in tal modo soddisfatto il dettato 

del vigente regolamento comunale per gli acquisti dei beni e servizi 

in economia, in ordine alle modalità di stipulazione del negozio 

stesso; 

 

5. di ridurre, in seguito al verificarsi di economie di spesa,per € 1.454,64 l’impegno n. 1565/0 

del 29/03/2016, bilancio 2016 – capitolo 800054 assunto con la determinazione dirigenziale 

registro unico n. 780/2016; 

6. di dare atto che le spese oggetto della presente determinazione rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010; 



7. di dare atto che la spesa assunta con il predente provvedimento non altera gli equilibri di 

finanza pubblica previsti per l’anno 2016;   

8. di procedere al pagamento delle relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2969_2016 
U rid 1565/0_2016 

 
  
 
. 
 
. 
 


